LEI N.º_2.725

DE 22 DE OUTUBRO DE 2010

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONTRATAR EMPRÉSTIMO COM O BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL – BNDES, A OFERECER GARANTIAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

 JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 27 de setembro de 2010 e eu sanciono e promulgo a seguinte:

LEI N.º 2.725
Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a contratar empréstimo com o Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social – BNDES, para obtenção de recursos até o valor de R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais), destinado à implantação de projeto nos moldes do Programa de Modernização da Administração Tributária e da Gestão dos Setores Básicos – PMAT.

Parágrafo único.  A autorização da contratação, a que se refere o caput, fica condicionada à elaboração de um relatório semestral de prestação de contas, pelo Poder Executivo, que deverá ser encaminhado ao Poder Legislativo, a cada seis meses a contar da assinatura do contrato de empréstimo com o BNDES.

Art. 2º Para a garantia do principal e acessórios do empréstimo tratado nesta lei, fica o Poder Executivo autorizado a utilizar parcelas do Fundo de Participação dos Municípios – FPM, durante o prazo de vigência do contrato de empréstimo.

Art. 3º O Poder Executivo consignará nos orçamentos anual e plurianual do Município, durante o prazo que vier a ser estabelecido para o empréstimo por ele contratado, dotações suficientes à amortização do principal e acessórios resultantes do cumprimento desta lei.

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 22 de outubro de 2010.

                 JOÃO PAULO TAVARES PAPA

                              Prefeito Municipal

Registrada no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 22 de outubro de 2010.

         CLAUDIA REGINA MEHLER DE BARROS

                                                                                Chefe do Departamento
1
2
PA 44071/2010-88

FORMALIZADOPOR AHT